

भारत सरकार  
गृह मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3789

दिनांक 16.07.2019/25 आषाढ, 1941 (शक) को उत्तर के लिए

पुलिस स्टेशनों और कारागारों में बलात्कार की घटनाएं

+3789. श्री मोहम्मद आजम खां:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान पुलिस स्टेशनों, कारागारों और सरकारी एवं निजी अस्पतालों में बलात्कार की वर्ष और राज्य-वार घटनाओं की संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान पकड़े गए आरोपियों और बलात्कार कर भागने वाले दोषियों की राज्य-वार संख्या कितनी है; और
- (ग) न्यायालय द्वारा दोषसिद्ध और दोषमुक्त की संख्या कितनी है और उक्त अवधि के दौरान न्यायालय में लंबित ऐसे मामलों की संख्या कितनी है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ग): राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) अपने प्रकाशन "भारत में अपराध" में अपराधों से संबंधित सूचनाएं संकलित और प्रकाशित करता है। वर्ष 2016 तक की प्रकाशित रिपोर्ट्स उपलब्ध हैं। वर्ष 2014-2016 के दौरान महिलाओं के विरुद्ध अपराध के अंतर्गत हिरासत में बलात्कार (भारतीय दंड संहिता की धारा 376ग) से संबंधित दर्ज मामलों, गिरफ्तार व्यक्तियों, दोषसिद्ध व्यक्तियों और दोषमुक्त व्यक्तियों की राज्य/संघ शासित क्षेत्र-वार संख्या अनुलग्नक में दी गई है। बलात्कार की घटना को अंजाम देकर फरार हो जाने वाले अपराधियों का ब्यौरा केन्द्रीय स्तर पर नहीं रखा जाता है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 16.07.2019 का लोक सभा अता. प्र. सं. 3789

वर्ष 2014-2016 के दौरान महिलाओं के प्रति अपराधों के अंतर्गत हिरासत में बलात्कार (भारतीय दंड संहिता की धारा 376ग) के संबंध में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार दर्ज मामले (सीआर), गिरफ्तार व्यक्ति (पीएआर), दोषसिद्ध व्यक्ति (पीसीवी) और दोषमुक्त व्यक्ति (पीएक्यू)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014				2015				2016			
	सीआर	पीएआर	पीसीवी	पीएक्यू	सीआर	पीएआर	पीसीवी	पीएक्यू	सीआर	पीएआर	पीसीवी	पीएक्यू
आंध्र प्रदेश	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0
अरुणाचल प्रदेश	4	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
असम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
बिहार	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0
छत्तीसगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
गुजरात	0	0	0	0	0	0	0	0	2	3	0	0
हरियाणा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
जम्मू और कश्मीर	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
झारखंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
कर्नाटक	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
केरल	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	0	0	1	5	0	0	0	0	0	0	0	0
महाराष्ट्र	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
मणिपुर	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
मेघालय	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0
नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ओडिशा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
पंजाब	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
राजस्थान	3	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0
सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
तमिलनाडु	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
तेलंगाना	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
त्रिपुरा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
उत्तर प्रदेश	189	277	4	1	91	131	14	15	5	8	8	26
उत्तराखंड	0	0	0	0	2	1	0	0	0	0	0	0
पश्चिम बंगाल	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0
<b>कुल (राज्य)</b>	<b>196</b>	<b>281</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>95</b>	<b>134</b>	<b>14</b>	<b>15</b>	<b>8</b>	<b>13</b>	<b>8</b>	<b>26</b>
अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
दादरा एवं नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
दमन एवं दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
पुदुचेरी	1	5	0	1	0	0	0	0	1	1	0	0
<b>कुल (संघ राज्य क्षेत्र)</b>	<b>1</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>197</b>	<b>286</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>95</b>	<b>134</b>	<b>14</b>	<b>15</b>	<b>10</b>	<b>15</b>	<b>8</b>	<b>26</b>

स्रोत: भारत में अपराध

